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TILL KONUNGEN. 

På grund af föreskrift i § 16 mom. 1 b) i den för 
Lotsstyrelsen den 13 december 1907 utfärdade förnyade nå

diga instruktion får Styrelsen afgifva följande ämbetsberättelse 
för år 1907 



VI PERSONALENS STORLEK. AFSKED. AFGÅNG. BESTRAFFNINGAR. PREMIER FÖR LOTSNINGAR. 

A. Personalen. 

1. Personalens storlek. 

Vid Lotsstyrolson och lotsverket var den 31 december 
1907 följando antal personer i aktiv tjänst anställdt: 
Till Styrelsen och dess särskilda afdolningar hörande ämbets-

och tjänstomän, förutom sådana extra biträden, som icke 
åtnjuta arfvode på stat 19 

Lotskaptener 6 
Lotslöjtnanter 7 
Öfverlotsar, fyrmästare, ännu i tjänst kvarstående lots-

ålderman samt uppsyningsmän vid lifraddningsan-
stalterna, förutom dem, som tillika tillhöra lots-
och fyrinrättningarna 124 

Betjäning vid lotsinrättningen 823 
D:o vid fyrinrättningen, förutom dem, som tillika 

tillhöra lotsinrättningen 368 
D:o vid lifräddningsanstalterna, förutom dem, som 

tillika tillhöra lots- eller fyrinrättningen 127 
hvartill komma dels personalen å lotsverkots ångfartyg, 

oj annanstädes räknade 17 
dels på öfvergångs- och indragningsstat uppförde 59 
dels skrifbiträden och vaktmästare å lotskaptensexpe-

ditionerna 8 
dels ock lärare och lärarinnor vid lotsbarnskolorna 16 

Summa 1,574 
Underbefälets och betjäningens placering på de särskilda 

lotsdistrikten framgår af härhos bifogade Tab. 1. 

2. Afgång, utnämningar. 

Den 26 juni 1907 har byråchefen m. ni. Anton Theodor 
Granlund aflidit. Till chef för kanslibyrån har den 5 juli i 
nåder utnämnts sekreteraren i Lotsstyrelson m. m. Johan 
Axel Sjöberg, hvarjämto den 20 september till sekreterare i 
nåder utnämnts notarien i Marinförvaltningen m. m. Axel 
Julius Hillfors. 

Bland lotsverkets befäl har under året icko någon för
ändring ägt rum. 

3. Afgångna bland lots- och fyrpersonalen. 

Bland underbefälet och betjäningen vid lots- och fyr
staterna har följande antal inom do särskilda lotsdistrikten afgått: 

En lotslärling har, då han efter tilländalupen ledighet icke 
inställt sig till tjänstgöring, strukits ur rullan. Två lotslär-
lingar hafva såsom icke lämpliga för tjänsten entledigats. På 
grund af stadgandet i § 106 af tjänstgöringsroglementet för 
lotsverket har en lots blifvit skiljd från tjänsten. 

4. Bestraffningar. 

Förutom ofvan nämnde lots, som blifvit skild från tjän
sten, har följando antal personer vid lots- och fyrstaterna 
ålagts bestraffningar: 

Inom Södra distriktet förekom ingen bestraffning. Straffen 
hafva alla varit af lindrig art, högst böter. 

5. Premier för lotsningar. 

Såsom belöningar till lotsar m. fl., hvilka vid nedan-
nämnda tillfällen under svåra väderleksförhållanden utgått för 
att bistå i nöd stadda fartyg, hafva under året utbetalts pen
ningbelöningar: 

Den 30 november 1906 lämnade tre mästerlotsar, en lots 
och on lotslärling, alla vid Aspö lotsplats, under svår storm och 
med fara för egna lif lotsbiträde åt tyska ångaren Amalia och 
tilldelades härför en af mästerlotsarna 15 kr. och en hvar af 
do öfriga 10 kr. eller tillsammans 55 kr. 

Den 4 december 1906 lämnade en mästerlots, en lots och 
en lotslärling, alla vid Idö lotsplats, under storm och i öfrigt 
svåra förhållanden lotsbiträde åt finska skonertskeppet Idun 
och tilldelades härför hvar och en 25 kr. eller tillsammans 
75 kr. 

Den 5 december 1906 lämnade en lotsförman en mäster
lots och en lotslärling, alla vid Hanö lotsplats, samt en fiskare 
från samma plats under hård storm med snötjocka samt hög, 
brytande sjö lotsbiträde åt finska skeppet Marie. För deras vid 
ifrågarande tillfälle visade oförskräckthet och själfuppoffring 
tilldelades de en penningbelöning, lotsförmannen af 15 kr. 
och en hvar af de öfriga af 10 kr. eller tillsammans 45 kr. 

Den 4 maj 1907 lämnade en lots och en lotslärling, båda 
vid Gökalfs lotsplats, under orkanlig storm, med största fara 
för egna lif lotsbiträde åt norska ångaren Carolus. Härför 
tilldelades dem en belöning af 15 kr. hvardera eller tillhopa 30 kr. 

Den 20 augusti 1907 lämnade en lots från Långörens 
lotsplats samt en f. d. mästerlots och två fiskare från samma 
plats under särdeles svåra väderleksförhållanden utanför 
Inlängan lotsbiträde åt svenska skonerten Ingeborg. Lotsen 
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tillerkändes härför en belöning af 30 kr. och en hvar af de 
öfriga 15 kr. eller sammanlagdt 75 kr. 

Den 28 september 1907 lämnade en mästerlots vid Malö
rens lotsplats och en lotslärling vid Salmis lotsplats med fara 
för egna lif lotsbiträde åt barkskeppet Elea från Kivik och 
tilldelades härför mästerlotsen 20 kr. och lotslärlingen 15 kr. 
eller tillhopa 35 kr. 

6. Utmärkelser. 

Under året har Eders Kungl. Maj:t på framställning af 
Lotsstyrelsen i nåder tilldelat t. f. lotslöjtnantcn i öfre norra 
lotsdistriktet Johan Axel Thorslund Vasamedaljen af guld i 
femte storleken äfvensom arbetsförmannen A. Andersson, som 
under lång tid arbetat för lotsverket, medaljen i silfver af åttondo 
storleken med inskrift: »för nit och redlighet i rikets tjänst». 

För räddning af besättningen å nederländska fartyget 
»Roolfina» har nederländska rogeringen tilldelat en hvar af 
mästerlotsarna P. Bergström och J. A. Sjöberg, lotsen A. J. 
Sjöborg samt lotslärlingen R. N. Forsborg alla vid Aspö lots
plats räddningsmedalj i brons jämte diplom; och har Eders 
Kungl. Maj:t tillåtit bemälda lotsar att sagda utmärkolse-
tecken mottaga och bära. 

7. Personalens tjänstgöringsskyldighet vid flottan. 

Af personalen vid lotsverket hafva varit inkallade för 
genomgående af utbildningskurs 

vid flottans station i Stockholm 30 man 
och vid flottans station i Karlskrona 12 man. 

8. Ångfartyget »Vega». 

Lotsverkets ångfartyg »Vega» har under år 1907 användts 
för inspektionsresor i förening med smärre transporter under 
51 dygn, för prickning och transporter af fotogen m. m. 
inom Mellersta lotsdistriktet under 58 dygn, för ombordsät-
tande och ilandhämtando af lotsar under isförhållanden vid 
Sandhamn under 57 dygn, samt för transporter af materiol 
m. m. till fyrbyggnader och mistsignalstationer inom riket 
under 5 dygn. För rustning, reparation, pannrengöring och 
kolning hafva åtgått sammanlagdt 100 dygn. Under återstå
ende 94 dagar af året har fartyget legat stilla. 

9. Lotsbarnskolornas verksamhet. 

De af vederbörando lotskaptener meddelade uppgifter rö
rande undervisningen vid de skolor, som mod bidrag af lots
verkets medel underhållas på vissa mera aflägset liggande 
lots- och fyrplatser, på grund af hvilka uppgifter bifogade 
Tab. 2 upprättats, utvisa, att dylika skolor under året varit 
inrättade vid 28 platser, samt att antalet barn, som i nämnda 
skolor åtnjutit undervisning i de vid folkskolorna i allmänhet 
förekommande läroämnen, uppgått till 214, däraf 114 barn af 
lots- och fyrpersonalen. 

Sedan Eders Kungl. Maj:t genom nådigt bref don 7 de
cember 1906 lämnat anslag till bidrag för inackordering af 
skolpliktiga barn å annan ort än homorten, hafva sådana bi
drag undor år 1907 utbetalts till 2 fyrmästare och 5 fyrvak-
tare för tillsammans 11 barn mod belopp af sammanlagdt 
640 kronor. 

B. Lotsinrättningen och sjöfarten. 

10. Lotsplatserna. 

Undor årets lopp hafva jämlikt nådiga brofvet don 31 
december 1906 Angolholms och Stockviks lotsplatser, don se
nare belägen ä Gottlands östra kust, blifvit indragna. I sam
band därmed har hvad gällande lotsledsförteckning innehållit 
beträffande dessa båda lotsplatser ur förteckningen utgått. 
Tillägg till lotslodsförtockningen för Karlshamns lotsplats har 
utfärdats. 

11. Lotsningar och lotspenningar. 

På grund af lotsdagböckernas uppgifter rörande lotsnin-
garna vid de särskilda lotsplatserna hafva af lotskaptenerna ut-
arbotäts do rapporter, som sammanfattats i bifogade Tab. 3. 
Man finner af dessa, bland annat, att inom do särskilda lots-
distrikton antalet lotsningar och beloppet af influtna lots
penningar utgjort: 

Så väl lotsningarnas antal som boloppot af influtna lots
penningar äro i öfre norra, Nodro norra, Mellersta och Östra 
distrikten mindre och i Södra och Västra distrikten störro än 
föregående år. Hela antalet lotsningar och hola beloppet lots
penningar är mindre än år 1906 (se nedan). Medelinkomsten 
för en lotsning inom hela riket har varit kr. 24-94. Inom de 
särskilda distrikten har detta medeltal varit: 

inom Öfre norra lotsdistriktet kr. 44-62 
» Nedre » » » 32-86 
» Mellersta » » 31-74 
» Östra » » 18-64 
» Södra » » 18-os 
» Västra » » 20-85 
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Antalet lotsningar och beloppet influtna lotspenningar har 
under de närmast föregående fem åren utgjort för hela riket: 

år 1902 44,898 st. lotsningar 1,043,499« kr. lotsp:gr. 
» 1903 45,123 » » 1,091,982-65 > 
» 1904 44,431 » » 1,094,055-71 » 
» 1905 46,047 » » 1,124,946-06 » » 
» 1906 47,463 » » 1,183,729-oe » » 

Största antalet lotsningar hafva förekommit vid lotsplatserna 
Göteborg, Kalmar, Gäfle och Sundsvall, nämligen resp. 2,339, 
2,106, 1,935 och 1,884, utvisande ökning för Göteborgs lotsplats 
men minskning för Kalmar och Sundsvalls lotsplatser i förhål
lande till föregående året. Någon väsentlig ökning har för 
öfrigt, hvad beträffar de större platserna, förekommit endast vid 
Lysekil, Hälsingborg och Halmstad. Minskning bar ägt rum 
vid Sundsvall, Härnö och Stockholm. Lotsningarnas antal har 
öfverstigit 1,000 vid 15 lotsplatser. Vid Botorps lotsplats har 
icke någon lotsning under året förekommit 

Hvad angår högsta lotslottens storlek har densamma upp
gått till 4,444 kr. vid Oxelösunds, 4,273 kr. vid Göteborgs och 
4,240 kr. vid Gäfle lotsplats. Därnäst komma Malmö, Järnäs, 
Härnö, Sandhamns, Landskrona, Hälsingborgs, Halmstads och 
Norrköpings lotsplatser alla med högsta lotslott öfverstigande 
3,000 kr. Yid 22 andra platser (år 1906 20) har högsta lots-
lotten uppgått till 2,000—3,000 kr. 

Lotsningarnas antal och högsta lotslotternas storlek i jäm
nade tal för samtliga lotsplatser i riket så väl för vissa peri
oder från och med 1871 som för hvarje af de senast förflutna 
åren utvisas af bifogade Tab. 4 och 5. 

Enligt de på fyrskeppet »Oskarsgrundet» förda anteck
ningar passerades Flintrännan år 1907 af 1,279 segel- och 
4,525 ångfartyg, tillsammans 5,804 fartyg (5,764 år 1905 och 
6,370 år 1906). 

12. Skadade eller förlorade tjänstebåtar. 

Med stöd af § 86 i tjänstgöringsreglementot för lotsverket 
har under året såsom ersättning för fyra skadade tjänstebåtar 
utbetalts ett belopp af 372 kr. 50 öre. En af de skadade 
båtarna tillhörde Östra lotsdistriktet och tre Öfre norra distriktet. 

13. Grundstötningar med kronolots ombord. 

Följande antal grundstötningar hafva timat inom de sär
skilda lotsdistrikten, under det fartyg varit under ledning 
af kronolots: 

Inom Öfre norra lotsdistriktet 6. Tre af dessa hafva icke 
påkallat någon åtgärd. I ott fall har befälhafvaren frikallat 
lotsen från ansvar och i ett annat har vid undersökning ut
rönts, att grundstötningen ej kunnat förebyggas af lotsen. I 
det återstående fallet har efter undersökning vid rådstufvu-
rätt handlingarna öfversändts till vederbörande stationsbefäl-
hafvare med begäran om förordnande af krigsrätt. Beträffande 
två från föregående år balanserade grundstötningsmål har 
krigsrätten i det ena dömt lotsen till (20 kronors) böter samt 
i det andra frikänt lotsen. 

Inom Nedre norra lotsdistriktet 5. I två af dessa fall 
hafva befälhafvarne fritagit lotsen från ansvar. I ett fall har 
målet efter undersökning vid rådstufvurätt öfverlämnats till 
pröfning af krigsrätt, som vid årskiftet ännu ej afgjort målet. 
I do två återstående grundstötningsmålen förestod vid års
skiftet undersökning inför rådstufvurätt. 

Inom Mellersta lotsdistriktet 10, af hvilka sex icke på
kallat någon åtgärd. De öfriga fyra fallen hafva öfverlämnats 
till bedömande af krigsrätt, som i två fall afskrifvit målet, 
i ett annat ådömt lotsen böter samt i det återstående fallet 
vid årsskiftet icke afkunnat utslag. 

Inom Östra lotsdistriktet 5. I två fall har någon åtgärd 
med anledning af grundstötningen ej påkallats. I ett fall har 
bofälhafvaren frikallat lotsen från ansvar. Ett grundstötnings
mål har öfverlämnats till pröfning af krigsrätt, som frikänt 
lotsen. I det återstående fallet hade vid årets utgång under
sökning ännu ej företagits. Beträffande det i senaste ämbets-
berättolsen omförmälda, ej afgjorda grundstötningsmålet inom 
detta distrikt blef detsamma öfverlämnadt till krigsrätt, som 
emellertid afskrifvit målet. 

Inom Södra lotsdistriktet 5. I ett fall har vid förhör ut
rönts, att lotsen ej varit vållande till händelsen. I ett fall har 
befälhafvaren fritagit lotsen från ansvar. I ett annat fall har 
någon åtgärd ej påkallats. Två grundstötningsmål hafva öfver
lämnats till krigsrätt, som afskrifvit målen. Det i 1906 års 
ämbetsberättelse i redogörelsen för detta distrikt omnämnda, 
på krigsrätts pröfning beroendo grundstötningsmål har slut
behandlats af krigsrätten och har lotsen frikänts från allt an
svar för grundstötningen. 

Inom Västra lotsdistriktet 4, hvilka icke påkallat någon 
åtgärd. 

14. Strandningshändelser och sjöolyckor. 

Vid de svenska kusterna eller i närmast omgifvande far
vatten hafva, så vidt till Lotsstyrelsens kännedom kommit, 
inträffat 236 strandningshändelser eller andra sjöolyckor. 

Under tjocka eller tjocka i förening med storm hafva 
förekommit 93 strandningar. eller olyckor, hvaremot endast i 
15 fall storm kan anses hafva varit den hufvudsakliga orsaken 
till olyckan. I sammanhang med de timade sjöolyckorna hafva 
6 personer omkommit. Fyra personor omkommo, då ångaren 
Sandsend från Göteborg och barken Capella från Nystad den 
14 oktober sammanstötte i närheten af Svenska Björns fyr
skepp. Vid skonerten Darlings från Stockholm grundstötning 
vid Heligholmens södra sida den 21 december omkom en 
person. Då fiskebåten Thor från Barsebäck den 6 maj kant
rade och sjönk vid Ålabodarnas hamn, omkom en man. 

Af de strandade fartygen voro 152 af svensk nationalitet 
och af dessa blefvo 16 vrak. 

Bifogade Tab. 6 innehåller närmare uppgifter rörande 
omständigheterna vid de timade sjöolyckorna. Tillika bifogas 
dels två sammandrag, Tab. 7 och 8, beträffande olyckshändel
sernas beskaffenhet, de strandade fartygens nationalitet, kusten 
där olyckorna inträffat samt jämförelse mellan dylika händelser 
1906 och 1907 samt åren 1863—1905, dels en karta, utvisande 
sjöolyckornas gruppering vid olika delar af kusten. 
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15. Aflägsnade hinder för sjöfarten. 

Lotsverket har under året fått vidkännas kostnaden för 
undanröjande af ett för sjöfarten hinderligt vrak inom Södra 
lotsdistriktet. Under året har fortsatts arbete med borttagande 
af stenar i Plintrännan, för hvilket ändamål frän Handels-
och sjöfartsfonden utbetalts ett belopp af 3,996 kr. 20 öre. 

C. Fyrinrättningar, sjömärken m. m. 

16. Fasta fyrinrättningar. 

De förlidet år påbörjade fyranläggningarna i den ny-
utprickade farleden till Holmsund utanför Umeå hafva afslu-
tats och omfatta följande 3 fyrplatser. Angöringsfyren på 
Fjärdgrund utgöres af ett fyrtorn af betong med linsapparat 
af 2:a ordningen, intermittens- och klippapparat samt luxlampa. 
Boställshuset för personalen inrymmor 2 våningar om ett och 
två rum med kök samt förråd och vedbodar i grunden. På 
Bredskär äro uppförda två öfverensfyrar utan ständig bevak
ning, den yttre med 4:o ordningens linsapparat och den inre 
med spegelapparat och på Långhalsudde en fyr utan ständig 
bevakning med 6:e ordningens linsapparat. 

På Black-kallen har vid där befintligt stångmärke uppsatts 
en fyrlykta med acetonbelysning. 

På Högbonden hafva förberedande arbeten utförts för en 
större fyrbyggnad. 

På Kråkskär, norr om Agön, hafva fyrhus och förråd 
uppförts för en fyr utan bevakning, men återstår fyrappa
raters anbringande. 

På Enebogsudde i Vättern har uppförts en fyr utan bevak
ning på ett betongkummel. Fyren har 4:e ordningens lins 
och rotator. 

På Skalkorgame i norra farleden till Göteborg har upp
förts en 6:e ordningens acetonfyr utan bevakning på ett be
tongkummel. 

På Björningarne i farleden till Uddevalla har uppförts en 
fyr utan ständig bevakning, försedd med 6:e ordningens lins
apparat. 

Ostergarns fyr, som förut lyst med fast, sken, har er
hållit intermittensapparat, frambringande en kort förmörkelse 
hvar 5:e sekund samt försetts med luxlampa. 

Faluddens fyr, som förut lyst med fast, rödt sken, har 
erhållit intermittensapparat, frambringando tre tätt på hvar-
andra följande korta förmörkelser hvar 15:e sekund samt för
setts med luxlampa. 

Uti nedanstående fyrar hafva luxlampor uppsatts, hvari-
genom ljusstyrkan väsentligen ökats, nämligon 

Saltviksudde, 
Sve?iska Högarna, 
Landsorts nedre, 
Fårö, 
Häradsskur, 
Hälsingborg, 

Morups tånge, 
Vinga, 
Pater noster, 
HMlö, 
Väderöbod och 
Ursholmen. 
Uti Godnatts fyr har uppsatts intermittensapparat, hvar-

igenom de förut fasta inseglingssektorerna nu belysas af inter-
mittent skon med en kort förmörkelse hvar 5:e sekund. 

Acetonapparater hafva uppsatts uti fyrarna på Prick-
grundet, Skötkubben, Adkubben, Yxhammarskubben, Klöfholmen, 
Galtholmen, GälnöporU Sandösugga, Lindalen, Brödstycket och 
Furuholmen i farleden Sandhamn--Stockholm samt på Viksten 
vid Landsort. 

Följande nybyggnader vid förut befintliga fyrplatser hafva 
utförts: 
vid Eggegrund boningshusets åbyggnad för beredande af bo

stad åt fyrbiträden, 
» Pator noster en bagarstuga samt ändring af inredningen 

i boningshuset, 
» Måseskär ott vindsrum i boningshusot och 
» Stora Karlsö en rälväg med hiss, 
» Hallands Väderö ett vindsrum i boningshuset och 
» Tylö en bagarstuga samt ändring af inredningen i bonings

huset. 

17. Flytande fyrinrättningar. 

Lysbojsfrågans utveckling i Sverige. 
Så godt som all bojbelysning utom Sverige vorkställes 

medelst don af J, Pintsch i Berlin i slutet af 1870-talet kon
struerade lysbojen, som förbränner oljegas, förvarad i kompri
merad form i bojkroppen. Redan 1880 utlade Lotsstyrelsen 
en dylik boj, men fann redan följande år att dess in- och 
uttagning samt fyllning fordrade så dyrbara anordningar att 
försöket afbröts. — År 1883 anskaffades en ny lysboj, denna 
gång i båtform och rymmande gas för ett år. Bojen försågs 
med automatisk mistapparat och utlades vid Grepen, hvars 
fyrskepp indrogs. Men som mistapparaten icke funktionerade 
tillfredsställande, bemannades båten och förvandlades därmed 
till fyrskepp. 

Från denna tid har ett lifligt och mångsidigt arbete hos 
oss pågått för att erhålla en lysboj, som utan att vara för dyr 
i anskaffning och underhåll lyste tillfredsställande och ej erfor
drade tillsyn. Detta arbete har antingen direkt framkallats 
eller uppmuntrats af Lotsstyrelsen. 

Den första inhemska lysbojen utlades 1884. Fyrappa
raten, konstruerad af G. W. Lyth, har fotogenlampa af unge
fär samma konstruktion som den vid våra fyrar utan ständig 
bevakning. Fyrapparaten är fästad å en vanlig tunnboj eller 
en mindre, af lotskaptenen Ramsten uppfunnen järnboj, för
sedd med vidfästad spiral, som afser att genom bojens vridning 
kring bojens axel göra ljuset skiftande från hvitt till rödt 
eller grönt. Bojen har en obetydlig ljusstyrka och en bränn
tid af ungefär 10 dygn, men måste tidt och ofta tillses. Den 
användes af Lotsstyrelsen för närvarande på 12 ställen. 

Vid de följande konstruktionerna utgör acetylengasen 
brännämnet. Den första bojen af detta slag konstruerades af 
kommendörkapten R. von Miihlenfels och utlades första gån-

i i 
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gen af Götoborgs stad på Älfsborgsfjorden. Kring bojkroppen, 
som utgör en större tunnboj med en eller två tunnor, äro 4 å 5 
cylindriska, uppåt öppna kärl fastade, i hvilka de nedtill öppna 
gasklockorna medelst gastrycket hållas flytande. Karbiden är 
lagrad kring gasklockornas väggar och gasen utvecklas vid 
den nederst belägna karbidens beröring med vattnet i de 
öppna kärlen. I samma mån karbiden förbrukas, sjunka 
klockorna och då gasutvecklingon upphör, hvila klockorna på 
kärlens bottnar. 

Under de följande åren underkastados bojen vidlyftiga 
försök och förbättrades i vissa detaljer. Den lyste med klar 
och kraftig låga och redde sig väl bland vågorna, men bränn
tiden växlade betydligt och gasverken voro ofta utsatta för 
rubbningar. 

År 1902 inköpte ett svenskt bolag rätten att tillhanda
hålla den patenterade acetongasen eller en i aceton och porös 
massa uppsugen och komprimerad acetylengas och samma år 
utverkade Lotsstyrelsen i tanke på belysningen af den under 
arbete varande djuprännan i Kalmarsund ett anslag till försök 
med en acetongasboj. Bojen anskaffades följande år, men 
visade det sig, att upppfinningen ännu ej var tillräckligt ut
arbetad, enär ventiler och kopplingar gång efter annan läckte. 

Samtidigt med dessa bojar pröfvades en annan, af ingeniör 
K. S. Gustafsson konstruerad boj, där gasen framställdes i 
själfva bojen. Försöket utföll tillfredsställande i lugnt vatten; 
men gasutvecklingen blef ojämn, då bojen arbetade bland vå
gorna och försöken måste öfvergifvas. 

Då Kalmarsunds djup ännu år 1904 skulle förses med 
lysbojar, fanns således ännu ingen fullt tillfredsställande lys-
hoj, som lämpade sig för våra förhållanden och styrelsen ansåg 
sig nödsakad att härtill anskaffa ett antal bojar af von Miihlen-
fels konstruktion. De gångna åren hafva visat att från sjö
fartens synpunkt dessa bojar väl uppfyllt sitt ändamål, men 
de fordra mycken tillsyn och deras underhåll har blifvit allt 
mera betungande. 

Under senaste åren har Aktiebolaget Lux sökt förbättra 
bojen och förändra fyrskenet från fast till blänkljus och skedde 
afprofningon vid Tjärfvons fyr sommaren 1907, men försöket 
misslyckades. 

Emollertid öfvertogs acetongasens exploitering år 1904 
af ett nybildadt bolag Gasaccumulator och de omnämnda fel
aktigheterna vid bolagets apparater af hjälptes. Dessutom upp
fann ingeniör Dalen sin patenterade klippapparat, medelst 
hvilken blänkljus kan åstadkommas och bojens bränntid med 
samma gasåtgång mångfaldigas. Redan 1905 utlades lots-
verkets- försöksboj och en större af bolaget till Styrelsens 
disposition ställd boj, båda visande fast sken, i Kalmarsund. 
Följande år försågos båda bojarna med den Dalénska klipp
apparaten och funktionerade tillfredsställande. Under 1907 
utlades en boj vid Stora Middelgrund i Kattegat och två bojar 
söder om Holmögadds fyr, försedda med gas för hela lystiden 
ett år för den förra, 4 1/7 månad för de senare. Då dessa 
bojar, som äro af holsvotsad stålplåt, vid hittills profvade plat
ser närmelsovis bibehålla sitt vertikala läge bland vågorna, 
då deras sken är karakteristiskt och i ljusstyrka icke öfver-
träffas af andra lysbojar, då gasförbrukningen är liten och 
således kostnaden för gasen obetydlig och då slutligen bojarna 
att döma af hittills vunnen erfarenhet ej erfordra någon till
syn, anser Styrelsen att försök med några bojar af andra slag 

hädanefter icke erfordras utan att härmed frågan om en för 
våra förhållanden fullt lämplig utsjöboj blifvit lyckligt löst. 

På grund af frågans stora betydelse för lotsverket har en 
utförligare redogörelse utarbetats af öfveringeniören Höjer och 
bifogats denna berättelse. 

Fyrskeppen n:r 6 Grundkallen och n:r 5 Svenska Björn 
hafva erhållit motorer till lifbåten. 

Fyrskeppet n:r 13 Kalkgrundet har erhållit acetonapparat. 
Fyrskeppen hafva legat på sina stationer: 
N:o 15 Norströmsgrund 15/6—

14/u 
» 14 Sydostbrotten u/5—M/n 
» 25 Finngrundet 13/4—w/n 

» 22 Västra Banken n / 4 — 3 7, 2 

» 6 Grundkallen V, - 3 / , , % - 1 0 / i , " / . -»Vn 
» 20 Grepen M/4—21/n 

» 5 Svenska Björn 'A—10/,, •/«—Vn 
» 2 Almagrundet hela året 
» 23 Kopparstenarne 3/4— ,6/i2 

» 19 Utgrunden V,- 3 / , , 2%—3,/u 
» 21 Trelleborg V,— 3%, ™/9—

31/ia 

» 8 Falsterboref hela året 
» 11 Oskarsgrundet Vi—9/2,

 12/2~~n/n 
» 13 Kalkgrundet Vi—Ys, "/«—S1/n 
» 27 Malmö redd hela året 
» 17 Svinbådan » 
» 16 Fladen » 
» 10 Grisbådarne » 

Nya lysbojar med acetonbelysning hafva utlagts vid Sör-
gadden och Nordhvalen söder om Holmögadd, vid Yttre Sten
grund i Kalmar sund och vid Stora Middelgrund i Kattegat. 

Lysbojen vid Herr Elofsgrund i inloppet till Gäfle har 
erhållit acetonbelysning. 

18. Mistsignalapparater. 

Vid Tylö har uppförts maskinhus för mistsiren. 
Mistapparaternas verksamhet under året synes af bifogade 

Tab. 9. 

19. Sjömärken. 

Nya fasta sjömärken hafva uppförts vid Lilla Gersviken, 
Fjärdhällan, Persskärsgrundet och Kalmaren i farleden till Mo 
och på Alskär och Kalken utanför Sandhamn. Baken på Skal-
korgarne har med anledning af den där uppförda fyren ned-
rifvits. 

Nya flytande sjömärken af större dimensioner hafva ut
lagts å följande ställen: 

Vid 7.1 m. grundet utanför Stora Fjäderägg, Königs-
grund, Mickelsgrund och 5 m. grundet SV från Synnersta-
grund inom Öfre norra lotsdistriktet; vid Vttergrund, Kapell-
refvet, Segerstad landgrund och Östby grund inom Östra 
lotsdistriktet; vid Västra Fetjakullen, Kyrkegrund och Backe-
grund inom Södra lotsdistriktet och vid Knaltarne, Vang-
vardsgrund, Fjärdskärsbådan, Kråkebådan, Skränjas ungar, 
Kilen och Bredgrundet inom Västra lotsdistriktet. Fasta 
prickar hafva utsatts å Nornan och Axelbrottet inom Västra 
lotsdistriktet. Dessutom hafva flera nya, mindre prickar ut
satts, en del mindre prickar såsom obehöfiiga hafva indragits 
och en del prickar ändrats. 
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20. Lotsbyggnader. 

Följande byggnader och arbeten hafva utförts för lots-
personalens behof: 

Vid Salmis lotsplats: ett uppassningshus, 
» Sundsvalls lotsplats: en vedbod, 
» Gåsholraa lotsplats: en vedbod, 
» Aspö lotsplats: en brunn. 

21. Lots- och tjänstebåtar. 

En kutter vid Ulfö lotsplats, två båtar vid Agö och 
Falsterbo fyrplatser, en båt vid Liggskärs lotsplats, en lifbåt 
vid Arkö lotsplats samt en gammal båt af ek, som tillhört 
fyrskeppet Norströmsgrund, hafva under, året kasserats och 
försålts. 

Däremot har under året anskaffats en ny kutter för Haf-
stenssunds lotsplats samt två nya båtar för Agö och Grans 
fyrplatser. 

Vid utgången af år 1907 ägde lotsverket nedanstående 
antal farkoster: 

13 st. ångfartyg och chefsfartyg, 
49 » däckade lotsbåtar, 
14 » öppna lotsbåtar, 
80 » båtar vid fyrplatser, 
4 » prickbåtar, 

12 » lifräddningsbåtar och 
6 » pråmar. 

22. Lotsverket icke tillhöriga fyrar, sjömärken m. m. 

Vid Arbogaåns utlopp i Mälaren hafva uppförts två öfver-
ensfyrar. 

I farleden Pampusfjärden—Norrköping hafva i stället för 
förut befintliga 2 fasta fyrar och 6 lysbojar anbringats 14 fasta 
fyrar och en lysboj. 

Vid fiskarhamnen på Hanö har uppförts en fast fyr. 
I Malmö hamn har uppförts en fast fyr på östra pir-

hufvudet. 
Vid Hunnebådan i inloppet till Göteborg har utlagts en 

lysboj. 
I Göteborgs hamn hafva två fyrar indragits. 
1 sjöarna Viken och Bottensjön (Göta kanal) hafva upp

förts en fast fyr och utlagts två lysbojar. 
I Göta älf mellan Kungälf och Göteborg hafva uppförts 

två fasta fyrar. 
Vid Hinna ref i Vänern har utlagts en lysboj. 
Nya fasta sjömärken hafva uppförts vid Norrbyskären, 

Kalmarsund och Lindö. 

D. Lifräddningsväsendet. 

23. Lifräddningsstationerna. 

Lifräddningsstationerna hafva under år 1907 varit 15, och 
den därstädes anställda personalen utgjordes vid årsskiftet af 
15 uppsyningsmän, 11 båtstyrare, 111 roddare och 16 biträ
den eller tillsammans 153 personer. 

Den vid stationerna befintliga materielen har underhållits 
för att vid behof vara användbar. 

Vid fyra af lifräddningsstationerna hafva förekommit rädd
ningsföretag, ett vid hvardera stationen; vid ett af dessa 
räddningsföretag hafva 5, vid ett annat 3 personer räddats 
med lifbåt. 

Do ifrågavarande 4 räddningsföretagen hafva varit: 
1. Skärsände station. Under resa från Eotka till Sharp-

ness med last af plank m. m. strandade till följd af tjocka 
och strömsättning norska ångaren Theresedal från Tvedestrand 
den 9 okt. kl. 6.20 e. m. 2 engelska mil från Fårö fyr. Sedan 
underrättelse om strandningen ingått till stationen kl. 6.so 
f. m. följande dag, sjösattes kl. 7.3o f. m. lifbåten, som en 
half timme senare uppnådde fartyget. Detta kom emellertid 
med betydlig skada af grund, hvarefter lif båten återvände till 
stationen, dit återkomsten skedde kl. 10.3 0 f. m. 

2. Branteviks station. Den i Kalmar hemmahörande sko
nerten Bertha, stadd på resa från nämnda stad till Vejlo med 
last af trä, strandade till följd af stark sydlig ström den 2 
sept. kl. 9.30 e. m. å landgrundet vid södra ändan af Brantevik. 

Genast efter strandningen sammankallades räddningsman
skapet, hvarefter materielen fördes till strandningsstället, dit 
den anlände kl. 10 e. m. Det strandade fartygets besättning 
hade då kommit i land med egen båt. En fiskarebåt hade 
försökt bärga de skeppsbrutna, men kunde till följd af brän
ningen ej komma fartyget tillräckligt nära. 

3. Höganäs station. Den 19 juni kl. 10 e. m. grund
stötte ångaren Barbro från Kristiania under färd från Kardiff 
till Köpenhamn med last af stenkol å Möllegrundet utanför 
Höganäs. Anledningen till grundstötningen var rogndisa. 
Kl. 11.30 e. m. ingick till stationen underrättelse om strand
ningen, och på begäran af fartygets befälhafvare utgick lif-
båten. Då denna kl. 2 f. m. följande dag nått fartyget, som 
högg hårdt och var läck, hade en del af dettas personal gått 
i fartygets egna båtar, hvarifrån 4 man och en kvinna gingo 
öfver i lifbåten och 2 man gingo i en större däckad segelbåt, 
som kommit tillstädes, under det de öfriga föredrogo att stanna 
ombord. Lifbåten återkom till stationen kl. 4 f. m. och hölls 
i beredskap i Höganäs hamn för bärgning af de å fartyget 
ombordvarande till kl. 11 f. m., då all fara ansågs vara öfver. 
Vid 12 tiden natten mellan den 20 och 21 juni kom fartyget 
af grund med betydlig skada. 

4. Halmstads station. Galeasen Nils från Vejle grund
stötte under resa från Vejle till Varberg den 4 juli kl. 5 f. m. 
2' SO om Halmstads vågbrytare. Vid strandningstillfället 
rådde VSV storm med regntjocka, och stormens våldsamhet 
hindrade fartyget att föra tillräckligt med segel för att klara 
land. Underrättelse om strandningen erhölls å stationen kl. 
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5.30 f. m., lifbåten sjösattes kl. 6.3 o f. m. och Dådde fartyget 
15 minuter senare. Fartygets bosättning 2 man jämto befål
hafvaren räddades, hvarefter lifbåten återvände till stationen, 
dit den ankom kl. 9.80 f. m. Under räddningsföretaget ska
dades förvagnen till lifbåten och 2 af båtens åror bräcktes. 

E. Styrelsen och medelsförvaltningen. 

24. Handlagda mål. 

Lotsstyrelsens den 21 sistlidne januari afgifna arbetsför
teckning för år 1907 ger vid handen, att antalet af de i dag
bok antecknade mål, som balanserats från näst föregående år 
utgjorde 170 
och att såsom ny inkomna år 1907 antecknats 3,878 
samt att af dessa 4,048 
under året afgjorts 3,864 
så att till handläggning återstodo 184 

Antalet af verkligen inkomna mål har såsom vanligt icke 
obetydligt öfverskridit antalet dagboksnummer och utgjorde, 
inberäknadt 135 hemliga mål, 5,014. Målens beskaffenhet och 
fördelning, hvad de icke hemliga målen beträffar, på Styrel
sens särskilda afdelningar framgår af bifogade Tab. II, som 
bland annat utvisar, att målen på afdelningarna fördelats 
sålunda .-

kanslibyrån 1,945 
lotsbyrån 1,983 
fyringonjörkontoret 914 
afdelningen för kustsignalväsendet m. m. (mobiliserings-

afd.) 37 
4,879 

Antalet afgångna, icke hemliga expeditioner var 2,580 
mot 2,757 år 1906 och 2,635 år 1905. 

Till sekreteraren i hans egenskap af ombudsman remitte
rades för utredning och yttrandes afgifvande 61 mål, hvar-
jämte vid årets början 6 mål balanserats såsom på hans ut
låtande beroende. Af dessa 67 remisser voro vid årsskif
tet 2 obesvarade. 

Bland do rättegångs- och undersökningsmål rörande lots-
verket och dess personal, hvilka under året förekommit och 
icke angå grundstötningar med kronolots ombord, tor hvilka 
ofvan i korthet blifvit redogjordt, må här omnämnas endast 
följande: 

Tvä i 1906 års ämbetsberättelse omförmälda mål angå
ende skadegörelse å sjömärken hafva under året förevarit vid 
Nedre Torneå tingslags häradsrätt; och har i hvartdera målet 
svaranden dömts att bota 50 kronor. 

I det i nästföregående års ämbetsberättelse refererade 
mål mot en ångfartygsbefälhafvare angående vållande till för
lusten af en Brännö lotsplats tilldelad kronolotsbåt har såväl 
Göteborgs rådstufvurätt som Göta hofrätt, där vederbörande 
åklagare besvärat sig, funnit den mot befålhafvaren förda ta
lan icke kunna bifallas. Målet har sedermera af åklagaren 
fullföljts hos Eders Kungl. Maj:t. 

Sedan det i 1906 års ämbetsberättelse omnämnda af råd-
stufvurätten i Marstrand afdömda mål angående olaga lots-
ning dragits under Göta hofrätts pröfning, har hofrätten dömt 
vederbörande befälhafvare till 75 kronors böter och ersättnings
skyldighet. 

Beträffande två i samma års ämbetsberättelse omförmälda 
mål rörande uraktlåtenhet att anlita kronolots, hvilka hän-
skjutits, det ena till rådstufvurätten i Kalmar och det andra 
till rådstufvurätten i Nyköping, har förstnämnda mål ännu 
icke under året vid domstolen förevarit, hvaremot i det andra 
målet rådstufvurätten genom utslag, som ej öfverklagats, dömt 
svaranden att bota 50 kronor och utgifva ersättning med visst 
belopp. 

Föf laga beifran har till Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande i Norrbottens län öfverlämnats ett ärende angående 
skadegörelse å sjömärken, men hade ärendet vid årsskiftet 
ännu icke af domstol behandlats. 

Sedan mot en sjökapten för bogsering af ett fartyg vid 
Umeå tingslags häradsrätt anställts åtal med yrkande att ut
gifva lotsafgifter för det bogserade fartyget, har häradsrätten 
dömt svaranden att gälda lotsafgifter med visst belopp; och 
har häremot svaranden besvarat sig hos vederbörande hofrätt, 
på hvars pröfning målet vid årsskiftet var beroende. 

Under året hafva för användande af olaga lotsbiträde fyra 
fartygsbefälhafvare instämts till resp. rådstulvurätter i Luleå, 
Örnsköldsvik, Gäfle och Öregrund. I hvart och ett af de i 
Luleå och Öregrund anhängiggjorda målen, har befålhafvaren 
dömts till 50 kronors böter. Rådstufvurätten i Gäfle åter fri
kände svaranden från ansvar, hvaröfver klaganden anfört be
svär. I det återstående målet hade vid årets utgång utslag 
ännu ej expedierats. 

För olaga lotsning hafva tre personer tilltalats, en vid 
rådstufvurätten i Luleå och de båda andra i ett gemensamt 
handlagdt mål vid rådstufvurätten i Örnsköldsvik. Rådstufvu
rätten i Luleå dömde svaranden till 50 kronors böter; i det 
andra målet hade rådstufvurättens utslag icke fallit vid årets slut. 

För underlåtenhet att hålla fyr lysande på föreskrifvet 
sätt har fyrmästaren vid Dammans fyrplats af stationskrigs
rätten i Karlskrona dömts att bota 75 kronor. 

För underlåtenhet att anlita kronolots, hafva under året 
7 sjökaptener ställts under tilltal vid resp. rådstufvurätter i 
Härnösand, Örnsköldsvik, Gäfle, Kalmar, Oskarshamn, Ny
köping och Malmö. I hvart och ett af dessa mål har svaran
den dömts till böter, och hafva åtminstone de af Kalmar, 
Oskarshamns och Nyköpings rådstufvurätter meddelade utsla
gen icke öfverklagats. 

Slutligen hafva under året för enahanda förseelse, som 
senast omförmälts, icke mindre än 13 sjökaptener anmälts till 
åtal hos allmänne åklagaren å nedannämnda orter, nämligen 
2 i Örnsköldsvik, 5 i Öregrund, 1 i Gefle, 1 i Kalmar och 4 
i Lysekil. 

25. Publikationer. 

Veckoskriften »Underrättelser för sjöfarande» har fortfa
rande utgifvits efter enahanda plan, som följts sedan 1899. 
1 öfrigt har, oberäknadt åtskilliga cirkulärskrifvelser, till trycket 
befordrats endast Lotsstyrelsens underdåniga berättelse för 
år 1906. 



HAMNAR OCH BRYGGOR. TOMTPLATSER. XIII 

26. Hamnar och bryggor m. m. 

Af Styrelson hafva resolutioner i anledning af gjorda 
framställningar rörande anläggning af lastbryggor, ändringar 
af hamnar m. m. meddelats i följande fall: 

För Ytterstfors trävaruaktiebolag med tillstånd att i Furuö-
grunds hamn uppföra en lastbrygga; 

för Stockholms stads drätselnämnds andra afdelning med 
tillstånd till anläggande af en träbro öfver Pålsundet; 

för nya aktiebolaget Beton i Stockholm med tillstånd att 
i Mälaren afstjälpa fyllning; 

för kommanditbolaget Kock & C:o med tillstånd till an
läggande af en kaj å Hästholmen; 

för nya aktiebolaget engelska ångsågsverket med tillstånd 
att verkställa utfyllning i Saltsjön; 

för Edvard Jansson i Smögen ni. fl. å Smögens muni-
cipalsamhälles vägnar med tillstånd att förlänga kommun
bryggan i Smögens hamn; 

för sulfitaktiebolagot Ljusnan med tillstånd till anläggande 
af en kaj på Ljusnenäset i hamnen innanför Fäbovallshararne; 

för aktiobolaget Långedrag med tillstånd till anordnande 
af en hamn för lustfartyg utanför Långedrag i Götoborgs 
skärgård; 

för Graningoverkens aktiebolag med tillstånd att utanför 
bolagets lägenheter i Näs och Nordenåker, Ytterlännäs socken 
i Västernorrlands län, anlägga en timmerbom; 

för Graningeverkens aktiebolag med tillstånd att utanför 
bolagets egendom Wärja i Ytterlännäs socken i Västcrnorr-
lands län anlägga en timmerbom; 

för aktiebolaget Skånska Cementgjuteriets Göteborgsafdel-
ning med tillstånd till tömning af uppschaktad massa å Dana
fjorden i Göteborgs skärgård; 

för J. & C. G. Bolinders mek. verkstadsaktiebolag med 
tillstånd att i Mälaren afstjälpa slagg; 

för Källskärs aktiebolag med tillstånd till anläggande af 
en lastkaj vid Källskär utanför Söderhamn; 

för hamndirektionen i Karlstad med tillstånd till utförande 
af arbeten i Karlstads hamn m. m.; 

för Rörstrands aktiebolag med tillstånd till anläggande af 
en kaj vid egendomen Lilla Björknäs strand vid Skurusund; 

för J. A. Enhörnings Trävaruaktiebolag i Sundsvall med 
tillstånd till anläggande af en kaj i Svartviksbukten och ut
sättande af erfoderligt antal s. k. sänkdykdalber; 

för svenska garfämnesfabriken Tillberg & C:o i Västervik 
med tillstånd till byggande af en lastbrygga i Västerviks hamn; 

för aktiebolaget Mjöfjärdens fältspat med tillstånd att hafva 
en brygga- vid Mjöfjärdens norra strand; 

för aktiebolaget Stora Essingen mod tillstånd att utfylla 
vikar och stränder omkring ön Stora Essingen i Mälaren. 

för dykoriaktiebolaget Neptun mod tillstånd att få utkasta 
en fartygslast gödningskalk i Halfkakssundet; 

för aktiobolaget Skånska Cementgjuteriot med tillstånd 
att afstjälpa fyllning i Saltsjön; 

för A. Ekström att tippa sten vid Nyckelviken; 
för aktiebolaget Lina Tegelbruk med godkännande af en 

kajbyggnad m. ni.; 
för hamndirektionen i Västervik med tillstånd att igen

fylla en af strömmarna norr om Slottsholmen; 

för grufaktiebolaget Dalarne med tillstånd till byggandet 
af en lastbryggga m. m. vid Ryssnäsudden i Fårösund; 

för aktiebolaget Sommelii fabriker med tillstånd till ut
sträckning af en kajbyggnad; 

för Stockholms Drätselnämnds andra afdelning med till
stånd att verkställa utfyllning vid Fjäderholmarne; 

för Stockholms Drätselnämnds andra afdelning med till
stånd att verkställa utfyllning i inre delen af stadsgårdshamnen; 

för Sävenäs aktiebolag med tillstånd att tillbygga en kaj 
vid Sävenäs; 

för Västerviks tändsticksfabrik med tillstånd att tillbygga 
vid fabriken varande bryggor; 

för Krooks petroleum- och oljeaktiobolag med godkännande 
af en vid Stora Höggarn anlagd kaj m. m.; 

för kalkindustriaktiebolaget i Södertälje med godkännande 
af en anlagd brygga i Andorvik vid Södertäljevikens västra 
sida m. m.; 

för aktiobolaget Stora Essingen med tillstånd till anläg
gande af kajer vid Stora Essingen i Mälaren; 

för aktiobolaget Höyer-Ellefsen med tillstånd att i Mäla
ren afstjälpa fyllning; 

för Skånska petroleumaktiebolaget med tillstånd att få 
förlänga bolagets brygga söder om Hälsingborgs hamn; 

för aktiebolaget Marstrands mek. verkstad med tillstånd 
att vid Kvarnholmen anlägga två båtslipar; samt 

för Fredr. Olsson i Böljerum med tillstånd att verkställa 
pålning och fyllning i Verkebäcks hamn. 

27. Tomtplatser m. m. 

Enligt beskrifning öfver laga skifte å alla ägorna till 
Bunge sockens skifteslag, upprättad i enlighet med ägodel-
ningsrättens utslag år 1905, har Bungeör (Fårösund), å hvil-
ken förut upplåtits plats dels för en lotsvaktstuga och dels 
för sjömärke jämte rätt till begagnande af brunn och väg, 
tillskiftats Kungl. Maj:t och kronan. 

Jämlikt nådigt bref den 24 november 1893 har för fyren 
å Malön innanför Nidingen förvärfvats ett område af 5 hektar 
19 ar och 30 kv.-meter jämte rätt för lotsverkets personal att 
på lämpliga ställen landa vid ön och begagna vägar mellan 
laudningsställena och fyrtomten. Lagfart å fånget har erhål
lits hvarjämte rätten till vägar och landningsställen intecknats. 

För en ledfyr å skäret Brödstycket har lotsverket på en 
tid af högst tio år arrenderat sagda skär af ägaren till Västra 
Skägga i Värmdö socken och skeppslag, och har arrondeaftalet 
i sistnämnda fastighet intecknats. 

Enligt beslut don 17 december 1906 har Göta kanaldirek-
tion modgifvit, att don fyr, som kungl. lotsstyrelsen uppfört 
på den kanalbolaget tillhöriga Orrholmen i sjön Vättern, finge 
på sin innehafvando plats därstädes tills vidare bibehållas, och 
att å holmen växande mindre skog, som kunde skymma fyr
ljuset, finge genom styrelsens försorg undanröjas med iakt
tagande af de närmare föroskrifter, kanalverkets skogsförval
tare kunde finna nödigt meddela. 

Stadsfullmäktige i Hudiksvall hafva kostnadsfritt upplåtit 
erforderlig plats på Kråkskär för en ledfyr jämte rätt till 
gångväg från stranden till fyren. 

Mellan Lotsstyrolsen och ägaren till hemmanet Mälby 
n:o 3 om 3/g mtl. och hommanot Mälby n:o 4 om '/« m t ' - i 

n i 



XIV MEDELSTILLGÅNGAR. 

Torshälla socken af Södermanlands län har uppgjorts kontrakt 
om upplåtelse på femtio år af erforderlig mark för en å den 
norra af »Torshälla limpor» uppförd fyr och har kontraktet 
i ofvannämnda hemman intecknats. 

Genom kontrakt mellan Lotsstyrolsen och vissa delägare 
i hemmanet n:r 22 Wuomo i Noder-Torneå socken har å 
Salmis udde på en tid af femtio år upplåtits ett jordområde 
innehållande en areal af 240 kv.-meter jämte väg till det
samma, hvilket kontrakt i sagda hemman intecknats. 

Genom upplåtelsehandling, som intecknats i 1/i mtl Sirap
näs n:r 1 och 1/i mtl Simpnäs n:r 2, hafva ägarna till nämnda 
hemmansdelar modgifvit lotsverkets personal rätt att för all 
framtid begagna vägen från Näskubbens fyrplats till utfarts
vägen vid Simpnäs. 

28. Medelstillgångar. 

Enligt bifogade tab. 12 rörande lotsverkets medelstill
gång 1907 uppgick vid årets början befintlig behållning 
jämte under året influtna öfverskotts- och ersättningsmedel 

JOHN HÖJER. 

Stockholm den 29 Maj 1908. 

m. m. äfvensom anslag från handels- och sjöfartsfonden 
till kr. 565,831:85 
hvartill kommer det i riksstat för året anvi-

sado belopp » 1,700,000: — 

Summa kr. 2,265,831: 85 
Under året anvisades formellt » 1,860,044:73 
hvadan såsom behållning balanserats kr. 405,787:12 

Af behållningen är emellertid större delen disponerad. 
Enligt uppgift från Generaltullstyrelsen uppgick fyr- och 

båkmedol för år 1907 efter gjorda afkortningar och afdrag af 
omkostnader 1,776,339 kr. 10 öre. 

En approximativ beräkning öfver kostnaderna för lotsver-
ket tillhöriga byggnader och säkerhetsanstalter, här bifogad 
såsom tab. 13, upptager en slutsumma af 11,537,158 kr. Då 
motsvarande kostnad vid 1906 års slut beräknades till 11,353,619 
kr., skulle under 1907 en värdetillökning ägt rum af 183,539 
kronor. 

Beträffande farkoster och sjömärken har upprättats bifogade 
tab. 14. De i tabellen upptagna, lotsarna enskildt tillhöriga 
tjänstebåtarna, uppgående till ett antal af 536, badö enligt 
verkställda beräkningar ett värde af 169,232 kr. 29 öre, 
hvilket värde icke ingår i det i tab. 13 beräknade. 

Underdånigst 

VILHELM LINDER. 
KNUT CURMAN. AXEL SJÖBERG 

Föredragande. 

Axel Hillfors. 
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Tab. 1. Uppgift å antalet lots- och fyrplatser, lifräddningsstationer samt underbefäl och 
betjäning m. m. vid lotsverket vid slutet af år 1907. 

1 Häruti icke inbegripna stallen, där uppassningen besörjes i bät. 
1 Bland uppsyningsmännen tillhöra 8 och bland räddningsmanskapet 11 tillika lots- eller fyrpersonalen. 
3 dessutom tjänstgöra 37 personer tillhörande lotspersonalen såsom fyrvaktarc. 

Anm. De i lotetaxorna upptagna lotsledernas antal uppgick vid årets slut till 2,007. 

1 



Tab. 2. Sammandrag af uppgifter rörande undervisningen vid lotsbarnskolorna i riket år 1907. 

2 
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Tab. 3. Sammandrag af inkomna uppgifter å antalet verkställda lotsningar samt beloppet 
af influtna lotspenningar m. m. år 1907. 
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Tab. 3. (Forts.) Sammandrag af inkomna uppgifter å antalet verkställda lotsningar m. m. 
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Tab. 3. (Forts.) Sammandrag af inkomna uppgifter å antalet verkställda lotsningar m. m. 
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Tab. 4. Antal lotsningar åren 1871—1907. 

1 Indragen är 1907. — 2 Sammanslagen med Sundsvalls lotsplats 1903. — 8 Från och med 1890. — 4 Frän och med 1888. — 5 Frän och med 1902. 
— • Före 1903 tyå lotsplatser. — ' Frän och med 1905. — " Fr&n och med 1898. — 9 Sammanslagen med Brännö lotsplats 1906. 
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Tab. 4. (Forts.) Antal lotsningar åren 1871—1907. 

1 Indragen år 1907. — 2 Indragen med 1904. — s Sammanslagen med Mälarens lotsplats 1904. 
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Tab. 5. Högsta lotslott vid de särskilda lotsplatserna åren 1871—1907. 
(Kronor, i jämnade tal.) 

1 Indragon år 1907. — ' Sammanslagen med Sundsvalls lotsplats 1903. — 3 Frän och med 1890. — 4 Från och med 1888. — 6 Från och med 1902. 
— • Före 1903 två lotsplatser. — ' Från och-med 1905. — " Från och med 1898. — • Sammanslagon mod Brännö lotsplata 1906. 
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Tab. 5. (Forts.) Högsta lotslott vid lotsplatserna åren 1871 — 1907. 

1 Indragen är 1907. — 2 Indragen med 1904. — 3 Sammanslagen med Mälarens lotsplats 1904. 
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Tab. 6. Öfversikt af strandnings- och olyckshändelser, som 



11 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1907. 



12 

Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



13 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1907. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



15 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1907. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



17 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1907. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



19 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1907. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



21 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1907. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



23 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1907. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



25 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1907. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



27 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1907. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



29 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1907. 

Sammandrag. 



Tab. 7. Sammandrag af uppgifter å strandnings- och olyckshändelser, som träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster 
år 1907. 

30 
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Tab. 8. Öfversikt af strandnings- och olyckshändelser, som drabbat fartyg på eller invid 
Sveriges kuster från och med 1863 till och med 1907. 
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Tab. 9. Mistsignalering år 1907. 
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Tab. 9. (Forts.) Mistsignalering år 1907. 
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Tab. 10. Lifräddningsanstalternas verksamhet från tiden för deras upprättande. 
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Tab. 11 . Öfversikt af antalet och beskaffenheten af de till Kungl. Lotsstyrelsen 
inkomna ärenden nedan nämnda år. 
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Tab. 11. (Forts.) Öfversikt af antalet och beskaffenheten af de till Kungl. Lotsstyrelsen 
inkomna ärenden nedan nämnda år. 
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Tab. 12. Lotsverkets medelstillgång år 1907. 
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Tab. 12. (Forts.) Lotsverkets medelstillgång år 1907. 
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Tab. 13. Uppgift å ungefärliga kostnaden för lotsverket tillhöriga fyrar, sjömärken m. fl. säkerhets
anstalter vid slutet af år 1907. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 



41 

Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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42 

Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 14. Farkoster och sjömärken år 1907. 

1 En kombinerad klock- och lysboj. 





Bilaga till Kungl. Lotsstyrelsens berättelse för år 1907. 49 

Om lysbojar. 
Af John Höjer. 

En fyrbelysning medelst bojar har knappast funnits längre 
än 20 år. Visserligen kunde den engelska regeringen på en 
i »House of Commons» framställd fråga, huruvida det vore 
möjligt att göra kustbojarna lysande, redan 1879 förklara, att 
intressanta försök utförts med en af J. Pintsch i Berlin kon
struerad lysboj för oljegas och att projekt till dess använd
ning vore under öfverläggning, men först på 90-talet kom 
bojen till egentlig användning och har sedan dess fått allt 
större betydelse. Den är på få undantag den enda lysbojen 
kring världens kuster och utgör antalet af dylika, af staten 
utlagda lysbojar för närvarande, i England 167, i Frankrike 
113 och i Amerikas förenta stater 153. Sverige var en af 
de allra första staterna, som sökte tillgodogöra sig den nya 
uppfinningen, men försöket utföll mindre tillfredsställande. 
Vi hafva därför på egen hand sökt utarbeta en bojtyp, som läm
pade sig för våra förhållanden och då lotsstyrelson nu anser oss 
nått målet för våra sträfvanden, torde en något utförligare 
redogörelse än den, som inrymts i lotsstyrelsens ämbetsbe-
rättelse, försvara sin plats såsom ett bihang till berättelsen. 

Belysningssättet vid de Pintschska bojarna är detsamma 
som det vid statens järnvägar använda. Själfva bojen tjänst
gör såsom gasrecipient och fylles till 6 atm. tryck. Flertalet 
bojar torde äga en ljusstyrka af 10 till 15 Hefnerljus, under 
det de kraftigaste annonseras till 80 Hefnerljus. Den bränn
tid, för hvilken bojarna i allmänhet konstrueras, varierar 
mellan 2 och 4 månader, men större bojar af ända till ett 
års bränntid äro i bruk (fig. 1—4). Deras tyngd varierar 
efter bränntiden från 2.3 till 12 tons. Fyllningen sker från 
recipienter med gas af 10 atm. tryck För dessa recipienters 
transport användas därtill apterade pråmar eller särskildt kon
struerade ångbåtar. Frånsedt de missöden, som yttre våld 
stundom förorsakar, är belysningen fullt betryggande. Obe
roende af storm och våg brinner lågan jämn och klar. Gonom 
en klippapparat, som periodvis afstänger gasen till bufvud-
lågan, kan bojen visa blänkljus. 

Där ett flertal bojar erfordras inom ett mindre område 
och således bojarna kunna betjänas af samma attiralj, är be
lysningen billig. 1 våra vidsträckta, stundom isbelagda far
vatten, förorsaka deras fyllning med gas samt intagning och 
utläggning stora svårigheter. Under det man i sydligare 
länder kan låta dem ligga ute ett eller annat år och för om
byte välja lämplig tid, böra de hos oss kunna hastigt tagas 
in, då isen kommer. Men ingen af lots verkets chefsångare 
kan lyfta ens den minsta af dem. 

Redan 1880 pröfvades en dylik boj, men försöket utföll 
mindre tillfredsställande och afbröts redan året därpå. Då 
Grepens nuvarande fyrskepp, som är försedt med Pintschs 
apparat, 1883 utlades, var afsikten att fartyget skulle tjänst
göra såsom lysboj, men som detsamma i och för mistsigna-
leringen snart försågs med betjäning, förlorade det därmed 
sin karaktär af lysboj. 

För hamnbelysning har den Wighamska fotogenbojen 
fått en rätt stor spridning i skilda delar af världen. Den 
plana veken, som i ena ändan är fäst vid en flottör, ned
gående i den långsträckta fotogenbehållaren, föres öfver en 
rulle vid brännaren, där an tandningen sker. Allt efter oljan 
förbrukas, sjunker flottören och vekon byter plats på rullen, 
hvarigenom den hindras att kolna och becka sig. Ljusstyrkan 
är obetydlig, bojen lättrörlig och tung och lystiden att döma 

af den i Finland använda c:a en månad. Den sistnämnda är 
nu förändrad till acetongasboj. 

De äldsta lysbojarna i Sverige äro konstruerade af G. "W. 
Lyth efter samma principer som tillämpas vid Skandinaviens 
fotogenfyrar utan ständig bevakning (fig. 5 och 6). Bränntiden 
är 10 a 12 dagar, konsumtionen cirka 0.8 1. pr dygn och 
ljusstyrka vid användning af en lins med 100 ram. fokaldistans 
kan uppskattas till ungefår 10 Hefnerljus. Bojen, som af 
lotsstyrelsen användes vid 12 ställen, lämpar sig väl för 
platser, som ej äro utsatta för hög sjö och där don kan 
öfvervakas. 

Gång eftor annan har i utlandets tidskrifter framhållits, 
att acetylengasen icke lämpar sig för belysning vid fyrar 
utan tillsyn, enär brännaren voro utsatt för plötslig tilltäpp-
ning. Detta inträffar icke, om gasen är ren och brännaren 
icke öfverhettas. Sålunda har fyren vid Marstrand sedan 1903 
förbrännt acetylengas utan att brännaren, som af försiktighet 
till en början ombytts hvar 6:te månad, någonsin beckat sig, och 
vid Gåsfotens fyr har en acetylen-dissous-låga oafbrutet brunnit 
sedan den 1 september 1904 utan att någon gång slockna. 

Den första acetylenbojen konstruerades af kommendör
kapten von Miihlenfels och utlades hösten 1902 i Älfsborgs-
fjorden utanför Göteborg. Af staten användas för närvarande 
10 st. af hans bojar för belysning af Kalmarsund. Gasverket 
består af 4 a 5 automatiskt verkande gasgenoratorer, place
rade utanför bojen (fig. 7). Hvarje generator utgöres af 
en upptill sluten cylinder, i hvilken karbiden är placerad på 
en spiralfonnigt. böjd plåtremsa, samt af en nedtill sluten 
vattenfylld cylinder, som står i förbindelse med vattnet i sjön 
genom ett mindre hål i cylinderväggen strax nedom vatten
ytan. Den öfre cylindern eller generatorn hålles af gastrycket 
flytande i den nedre cylindern och sjunker djupare i den
samma allt etter karbiden konsumeras. Gastrycket, som bo-
stämmes af gasklockans vikt och flytyta, aftager, då karbiden 
konsumeras och generatorn sjunker. Någon tryckregulator före
kommer icke. På bojstången äro fastade 3 kärl för vatten, 
reningsmassa och bomull, genom hvilka gasen medelst slangar 
föres för att renas. 

Då generatorn flyter på en vattenyta, som följer bojens rö
relse, måste den hvarje gång bojen upphör att sjunka i 
vågdalen sjunka djupare än gastrycket betingar. Men häraf 
måste följa en ojämn gasutveckling. Skor detta vid full ladd
ning, då vattenytan i generatorn står vid dess nedre del, 
erfordras endast ett litet öfverskott å gastrycket för att en 
del af gasen skall utgå i atmosfären. Sedermera ju mera 
karbiden förbrukas och generatorn sjunker, desto mera gas 
kan utvecklas utan att gå förlorad. För att förhindra för 
hastig och ojämn gasutveckling öfvergjutes karbiden vid 
laddningen medelst en blandning af fotogen och linolja. 

Bojen laddas med 70 å.90 kg. karbid för en beräknad 
bränntid af resp. 45 och 60 dygn, men erfarenheten har visat 
att bränntiden växlar betydligt, i det medeltiden mellan 2 
laddningar för de olika bojarna i Kalmarsund under ett år 
varierat mellan 20 och 35 dagar. 

Såsom framgår af fig. 7 äro gasverken med sina slangar 
och förskrufningar de delar af bojen, som äro mest utsatta 
för stötar från fartyg och båtar. Detta fel är delvis afhjälpt 
vid en kombinerad klock- och lysboj af järn, där gasverkens 
nedre delar äro inlagda i bojkroppen eller vid de utanför 

VII 
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Göteborg förankrade, där alla rörliga delar äro omslutna af 
en plåtcylinder. 

Någon frysning af vattnet i gasverket kan naturligen icke 
förekomma, då gasverket är sänkt i flytande vatten, men 
däremot måste tvättaren tömmas vid starkare kyla. 

Helt nyligen har ett i stor stil anlagdt bolag i Ottawa 
Canada fört en acetylenboj i marknaden, hvilande på samma 
princip som den Muhlenfelska bojen, ehuru karbidon här 
är placerad på ett gallor i bojens, nodtill öppna midtelrör. 
Lykta och klippapparat äro af Pintschs konstruktion. En dylik 
boj lär vara på försök utlagd i England, men endast den om-
ständighoten att dessa bojar trots en vikt af 4 till 17 tons af 
bolaget förklaras äga en bränntid af ondast 6 å 9 månader, 
då blänkljus användes, göra dem oanvändbara hos oss. 

En acetylenboj med gasverk af helt samma typ är kon
struerad af ingeniör K. G. Gustafsson. Karbiden är här ut
bredd på ott galler ett stycko öfver vattenytan af en i bojen 
innesluten vattenmassa. Vattenångan åverkar karbiden och 
framkallar gasen, hvars tryck delvis drifver vattnet från don 
trattformiga delen af bojen till ett ringformigt vattenrum i 
bojens öfrc dol (se fig. 8). Härigenom minskas vattenytan, 
luften blir torrare och förgasningen aftager, tills trycket genom 
gasåtgången åter sjunkit. För att öka afdunstningsytan hänger 
ett antal trekantiga dukar nod i det trattformiga gasverket. 
Bojen var afsedd att brinna utan omladdning 6 månader. Ett 
dylikt gasverk, afsedt för fasta småfyrar, afprofvades vid 
Kastellholmen härstädes och funktionerade väl, tills kylan kom 
vattnet att frysa, oaktadt gasverket var omgifvet af ett en half 
meter tjockt halmlager. I bojen däremot arbetade detsamma 
ej tillfredsställande beroende på vattnets skvalpning i bojen. 

Under åren 1895 och 1896 antog man, att acetylenen 
skulle för bolysningsändamål tillhandahållas i flytande form 
och fyrstyrelsen i Amerikas förenta stater stod i begrepp att 
anordna on dylik bojbelysning. Dessa planer strandade med 
do våldsamma explosioner, som inträffade vid fabrikerna för 
gasens komprimering under de följande åren. Ett nytt upp
slag skeddo genom framställning af acetylen-dissous, den s. k. 
acotongason, utgörande i aceton och porös massa uppsugen 
och komprimerad acetylengas. Sammantryckt till 10 atm. 
upptager gasen i denna form endast Vioo a^ s^a ursprung
liga volym. 

Så snart gasen blef tillgänglig i vårt land, utverkade lots-
styrelsen i slutet af 1902 ett mindre anslag för att verkställa 
försök med acetongasen vid bojbelysning och året därpå till
verkades en mindre boj med 5 behållare om 12 1. hvardera, 
konstruerad å fyringeniörkontoret (fig. 9). Det visade sig 
emellertid att uppfinningen, som sedan 1904 exploiteras af 
bolaget gasaccumulator, ännu icke var tillräckligt utarbetad, i 
det att ventiler och kopplingar gång efter annan läckte. År 
1905 voro emellertid svårigheterna öfvervunna och bojen kunde 
utläggas i Kalmarsund. 

Samma år utlades därstädes äfven en större boj, som 
nämnda bolag förfärdigat enl. fyringeniörskontorets ritning och 
ställt till lotsstyrelsens disposition (fig. 10). Bojen, som med 
endast en behållare rymmer 50 m3 gas, hade en bränntid af 
6 månader, då den visade stadigt sken. Då den utan ketting 
väger 2,5 tons och således är för tung att handteras af chefs
ångaren, kunna ställningen för lyktan, behållaren och själfva 
bojkroppen lätt skiljas och hvar del för sig upplyftas. 

Båda bojarna funktionerade tillfredsställande och linserna 
förblefvo rena under hela bränntiden. 

Eör att spara gas och erhålla en bättre karaktär på fyr
ljuset än det fasta skenet erhöll ingenioren P. Lyth i uppdrag 

att tillverka en klippapparat efter Pintschs konstruktion, lämpad 
efter acetongasens högre tryck och mindre gaskonsumtion. 
Uppdragot syntes löst, då bolaget gasaccumulators nuvarande 
öfveringoniör Dalen uppfann en klippapparat af enklare och 
bättre konstruktion. Medelst denna apparat kunna omväx
lande perioder af ljus och mörker erhållas af ett obegränsadt 
antal kombinationer och lågan, som blixtsnabbt tändes och 
släckes, brinner lugnt och bibehåller samma storlek under 
sin tillvaro. 

Innan de båda bojarna ånyo utlades år 1906, anbringades 
å dem Dalens klippapparat, som inställdes så att bojen visade 
en blänk af 0,8 sek. varaktighet hvar tredje sekund och den 
andra en blänk af 0,5 sek. hvar annan sek. A den förra 
bojen användes en 14 l:s brännare och å den senare on 25 l:s, 
hvadan bränntiden blef resp. 2 månader och något öfver 1 år. 

Vid båda bojarna användas linstrummor af 200 m/m. 
diameter. Ljusstyrkan är uppmätt till 250 och 100 Hefner-
ljus och ljusets spridning ofvan och nedom fokalplanot fram
går af fig. 14. 

Då kostnaden för acetongasen utgör 2 kr. pr kub.-m. och 
gasåtgången vid användning af 25 1. brännare och nu bruk
liga ljusperioder uppgår till cirka 3 1. pr timme eller 26 
kub.-m. per år, kostar gasen oberäknadt transporten 50 å 
60 kr. årligen. I samma mån acetongasen kommer till 
användning för belysning vid järnvägarne, anläggas flera fyll
ningsstationer och transportkostnaden minskas. Redan nu 
erhåller lotsstyrelsen gas från Stockholm, Växjö, Malmö och 
Göteborg. Om man bortser från kostnaden för tillsyn och 
transport, kostar acetongasbojen i underhåll ungefär hälften 
mot Muhlenfels boj och lika mycket som fotogenbojen. 

Då man föredragit att in- och utbogsera den större bojen 
framgår att å förankringsplatsen sönderskrufva och hopsätta 
dess skilda delar, har bolaget så tillvida modifierat sina s. k. 
standartyper (fig.H—13), att gasbehållaren fästes vid stångens 
nedra ända, hvarigenom bojens rullningsperiod och stabilitet 
växa och gasbehållaren erhåller en för transport lämpligare 
form samt stången kunnat skyddas mot kettingens åverkan. 

Endast till för några år sedan verkställdes inga beräk
ningar för att bestämma bojkroppens form och läget för för
ankringen, utan nöjde man sig med att genom försök ut
röna don barlast, som lämpade sig för bojen. I våra dagar, 
då man alltmer använder blänkljuset äfven vid bojbelysning, 
har bojens rörelse fått en allt större betydeiso. 

Lika många grader, som ljusknippet från bojens lins 
sträcker sig öfver eller under horisonten, kan bojen svänga, utan 
att ljuset upphör att synas. Blir svängningen större, för
lorar det fasta skenet sin karaktär af fast sken och en boj 
som visar blänkljus, blir osynlig, då blänken kastas öfver 
eller under horisonten. Förr sökte man balansera linsen för 
att hålla den vertikal oberoende af bojens rörelse, men för
söket lyckades icke och numera fästes fyrapparaten orubb
ligt vid bojen, som man konstruerar så att den intager när-
melsevis upprätt läge bland vågorna. 

I »Notices sur les appareils d'éclairage», som franska fyr-
styrelsen utgaf med anledning af 1900 års utställning i Paris, 
angifvas de motiv, som ledt styrelsens sträfvanden att för
bättra fyrskeppen sålunda: »Då ett fartyg af deplacementet 
P. kränges en vinkel a, uppstår ett stabilitetsmoment P (r 
—a) sin a, där r—a betecknar metacenter-höjden. Detta 
moment kan uppdelas i tvänne, af hvilka det ena eller form
stabiliteten, I d sin a, där I är lastvattenytans tröghetsmo
ment och J vattnets täthet, sträfvar att uppresa fartyget samt 
det andra eller viktstabiliteten, — P a sin a, där a är af-
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ståndet mellan deplacementets och fartygets tyngdpunkter, 
sträfvar att kantra eller uppresa fartyget, allt ofter a är positiv 
eller negativ eller fartygets tyngdpunkt är bolagen öfver eller 
under deplacementets tyngdpunkt. Då a är positiv och liten 
fordras en liten vattenyta för att tillförsäkra fartyget, stabilitet. 
Denna yta kan vara noll, då såsom vid undervattensbåtarna 
a är negativ, och under alla förhållanden blir vågens infly
tande på fartyget mindre i samma mån denna yta är liten. 

Dessa förhållanden förklara, att vissa lysbojar bibehålla 
sitt upprätta läge bland vågorna nära nog absolut. Genom 
en barlast i nedre ändan af en vid flytkroppen fästad stång 
är bojens tyngdpunkt förlagd under deplacementets tyngd
punkt och bojen höjer och sänker sig på vågen utan att svänga.» 

Bättre insikt i dessa förhållanden torde vinnas genom 
att utgå från vattnets rörelse. Om man bortser från friktio
nen och antagor, att bojen är liten i förhållande till vågen, 
framgår af den allmänt antagna teorien om vågrörelsen, 
enligt hvilken vattenpartiklarne röra sig uniformt i cirkel
banor, att den omgifvande vattenmassans tryck på bojen, 
utgörande resultanten af centrifugalkraften och bojens vikt, 
är vinkelrätt mot vågens yta samt går genom deplacemen
tets tyngdpunkt. Vattentrycket växlar således till rikt
ning och storlek, det är vertikalt vid vågens topp och dal 
samt är störst vid vågdalen och minst vid toppen, hvaraf 
följer å ena sidan att vattentrycket åverkar bojen mera i 
samma mån vågen är hög och fortplantar sig långsamt och å den 
andra att, ju större tröghetsmoment och rullningsperiod bojen 
äger, desto ofullständigare kan vattentrycket inrikta bojen 
efter vågrörelsen och desto mera vertikal förblir den bland, 
vågorna. 

Under de gjorda antagandena kan man beräkna den största 
lutning on boj intar vid en gifven vågrörelse, men är en dylik 
beräkning utan praktisk betydelse. 

Hittills har nämligen intet afseendo fästats vid det passiva 
motståndet, som minskar svängningarnas storlek. Vid do 
vanliga lysbojarna med stång är detta motstånd mycket stort, 
hvilket framgår däraf, att bojens svängningar i lugnvatten efter 
ett par hvarf upphör. 

Härtill kommer att vågorna aldrig äro regelbundna. Visser
ligen hafva fransmännen uppvisat, att olika delar af kusten 
hafva sina gifna maximi-perioder för vågen, men de på hvar-
andra följande vågorna äro i regeln olika, så att de inverka 
olika på bojrörelsen, något som strider mot do förutsättningar, 
som ligga till grund för beräkningen af den största utslags
vinkeln. Slutligen är vågrörelsen eftor våra kuster mycket 
ofullständigt känd. 

Det torde därför vara omöjligt att för närvarande rent 
teoretiskt konstruera en boj så att den uppfyller gifna förut
sättningar, men känner man, huru en boj rör sig på ett gifvet 
ställe, kan man med stöd af ofvanstående bedöma, i hvilken 
riktning en förändriog af bojkroppen inverkar på bojens rörelse 
bland vågorna. 

Vid dyning utan vind och ström rör sig tyngdpunkten af 
bojens deplacement i en cirkel, hvars diameter är lika med 
våghöjden. Bojens medelläge är således beläget midt öfver 
den plats, där kettingen lämnar bottnen. Men då vind eller 
ström uppträda, föres bojen på sidan härom, tills kettingen 
blifvit tillräckligt sträckt för att kunna upptaga dessa krafters 
tryck mot bojen. Är därvid icke hela kettingen upplyftad 
från bottnen, nedtryckes samtidigt bojen vertikalt af den upp-
lyftade kettingens vikt i vatten. Är hela kettingen upplyftad, 
blir den vertikala påkänningen störro. 

Vid de nyare franska bojarna fästes kettingen vid höj

den af deplacementets tyngdpunkt, å hvilken enligt ofvan 
resultanten af vattentrycket verkar. I dotta fall kommer fäst
punkten betydligt på sidan om bojens medellinie och man 
tvingas att förankra bojen i hanfot, på det att kettingens vikt 
ej må bringa bojen att luta. 

I farvatten, där stark ström ofta råder, förlägges fäst
punkten till tyngdpunkten af bojens vortikalprojektion i vatt
net, i hvilket fall strömmen endast nedtrycker bojen utan att 
vältra den åt sidan. Våra bojar äro i allmänhet närmelsevis 
så förankrade. 

Vill man hafva en förankring, där båda dessa villkor upp
fyllas, måste flytkroppen hafva cylindrisk form och sakna stång. 
En ritning till en dylik boj, vägande 44 tons, oxponerades af 
fransmännen på utställningen i Milano 1906. 

För vindtrycket blir bojen okänslig i samma mån ket
tingen fästes högre å bojen. - Men fästpunkten blir i detta 
hänseende alltid ofördelaktig och man tvingas att söka oskadlig
göra vindens inflytande genom att gifva öfverkroppen litet 
omfång och bojen tillräcklig stabilitet. Ju längre man önskar 
att bojen skall synas, desto högre måsto lysapparaten komma 
öfver vattenytan och desto större måsto stabilitoton blifva. 

Om de äldre päronformado bojarna (fig. 2) uttalas i ett 
franskt kommittéarbete af 1892, att ljuset till och aftager 
då bojen svänger på vågen och att det till och med periodvis 
förmörkas vid hög sjö. Samma omdöme repeterar den fran
ska fyrstyrelsen i »Notices sur les appareils d'éclairage», som 
utgafs för utställningen i Chicago 1893. År 1901 kunde emel
lertid öfveringeniör Ribiére i en artikel i Annales des Ponts 
ot Chausées konstatera att do större lysbojarne genom vå
gornas inverkan endast röra sig vertikalt och att deras ljus 
alltid synes fullt stadigt. Att döma af de sannoliksberäkningar 
jag utfört, och hvilkas resultat återfinnas i efterföljande tabell, 
torde emellertid de äldre bojarna hafva ungefär samma rull
ningsperiod som en af de nyare, större bojarno (fig. 1). 
Däremot har den senare större stabilitet och betydliga mindro 
öfverbyggnad och åverkas därför mindre af vinden. Dess 
kotting är dessutom lämpligare fästad å bojen. 

Do flatbottnade tyska bojarna (fig. 4) äga, trots att de 
sakna barlast, en relativt stor rullningsperiod, men stabiliteten 
är liten och kettingen är lastad nedorst vid bojen. En boj af 
motsatt beskaffenhet har Pintsch konstruerat för Jadobukten, 
där en våldsam sjö lär förekomma. Här hålles hela flyt
kroppen af kettingen under vattnet och bojen är oberörd af 
vågens yta så länge don icke blottas i vågdalen. Men kettin
gen är fästad nederst vid don 15 a 18 m. långa bojon, hvadan 
vind och ström bringa bojon att luta trots den ägor stor 
lyftkraft. 

Vid alla de svenska bojar, som kommit till användning, 
är bojens tyngdpunkt belägen under deplacementets. Doras 
närmare egenskaper framgår af tabellen och fig. 5—13. 

Dä en del af acetongasbojarna visa blänkar af endast 0.3 
sek. varaktighet och då ljuset hastigt aftager ä ömse sidor 
om fokalplanet (se fig. 14), komma mindre svängningar å 
bojen att försvaga ljusstyrkan, och större lutningar att göra 
blänken helt osynlig för de sjöfarande. Trots detta har vår 
hittills vunna erfarenhet varit mycket tillfredsställande. 

Enligt ofvan var don första acetonbojen under 1906 för
ankrad vid Trädgårdsgrundet 2,9 km. från Grimskär och den 
observerades likasom de Miihlenfelska acetylenbojarna med fast 
sken tre gånger hvarje natt från Grimskärs fyr. 

Af observationerna framgår, att de Miihlenfelska bojarna 
syntes fasta, att blänken vid acetongasbojen, som likväl i 
motsats till bojarna med fast sken har slipad lins och således 
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något starkare sken, syntes lika bra som de senare samt att 
de per minut observerade blänkarnes antal var lika stort under 
stormiga och Jugna dagar. 

Under samma år uppmättes vågorna under stormdagarne 
vid Utgrundets fyrskepp, som är beläget 17 minuter söder om 
Trädgårdsgrundet och 13 minuter nordväst om Yttre Sten
grund, och utgjorde den kortaste vågperioden 3 sek., den 
längsta 4 sek. samt medelperioden af 19 observationer 3.6. 
Vindriktningon var växlande med en styrka mellan 7 och 10. 
Nordligare i Kalmarsund är säkerligen perioden kortare. 

Af den grafiska figuren 15, där höjden angifver, huru 
många gånger af 100 fyrpersonalen vid Grimskär sett de olika 
bojarna, hvilkas afstånd från fyren äro angifna i km., framgår 
vidare, huru ytterst effektivt bojarna verka. Sålunda har man 
å 98 fartyg af 100, som 1906 passerat Djuprännan, kunnat se 
minst en boj framför sig, då fartyget varit tvärs en af bojarna. 

År 1907 flyttades Trädgårdsgrundets lysboj till Herr Elofs 
grund utanför Gefle. Samma år utlades en af bolagets stan-
dartypor (fig. 11) vid Stora Middelgrund i Kattegat och två 
mindre bojar (fig. 12) vid Nordbvalen och Sörgadden söder 
om Holmögadd i Bottenhafvet. Bojarne visa en blänk af 0.8 
sek. varaktighet hvar 3 sok. De omnämnda bojen vid Yttre 
Stengrund var äfven detta år där förankrad. 

Frånsedt ett missöde, som drabbade bojen vid Stora Mid
delgrund, hvarvid dess öfre del bortslets och bojen måste in
tagas för reparation, fungerade bojarno väl och till de sjöfa-
randos belåtenhet. Af observationerna från Holmögadds fyr 
framgick dessutom att bojarna visade samma antal blänkar 
per minut under hela tiden. 

Under 1907 förankrade bolaget Gasaccumulator bojar af 
sina standar-typer 0.9 km. söder om Tjärfvens fyr och således 

3.9 km. från Söderarms fyr. En boj af typen B300/l d. v. s. 
med en behållare om 300 1. rymd (fig. 11) var där för
ankrad "/»—ls/io, en boj af typen B10% (fig. 12) mellan ä/io 
—18/i2 och dess minsta boj B30/, (fig. 13) under tiden u/9— 
, 0 /n , då bojen slet förankringen. Antalet blänkar pr 3 mi
nuter observerades tre gånger samtidigt från båda fyrarne. 
Det visade sig att antalet observerade blänkar var lika stort 
vid lugnt och upprördt haf, om man frånser ett enda tillfälle 
beträffande den minsta bojen. Under 3 och 4 oktober, då 
sydostliga vindar härskade af styrkan 6, observerades näm
ligen endast omkring 2/, af bojens blänkar från Söderarm, men 
däremot alla från Tjärfvon, hvilket tydligen berott däraf att 
bojen under dessa dagar periodvis lutade så mycket, att blän
kens ljus blef för svagt att urskiljas från den längre bort be
lägna fyren. 

Det är möjligt att denna bojens stora lutning förorsakats 
af förankringen. Då bojen sprängt kettingen, oaktadt den för
ankrats med ny ketting af samma groflek som de tyngre 
bojarne, är icke osannolikt att kettingen genom att fastna vid 
en sten blifvit för kort och dess vertikala påkänning å bojen 
mycket stor. Men kettingen är fästad vid bojen något på 
sidan om bojens axel och sträfvar därför att vältra bojen åt 
sidan. För att förekomma kettingens upphängning vid bottnen 
och möjliggöra att använda små bojar på stora vattendjup har 
bolaget föreslagit att mellan ankaret och kettingen anbringa 
en flottör, som upptager en stor del af den vertikala kompo-
santen af kettingens påkänning. 

Under innevarande år kommer en boj enl. fig. 11 att ut
läggas vid Ölands norra grund samt 3 bojar enl. fig. 12 vid 
Rata Storgrund, Yäntalitets och Aragogrunden i Bottenhafvet. 

Stockholm den 30 maj 1908. 

De svenska och pintschska lysbojarne. 

Anm. De med * utmärkta siffrorna äro endast sannolika, enär de aro beräknade efter ofullständiga ritningar. 

F betecknar fast sken, B blixtljus. 
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